
Anexa nr. I
la Regulamentul cu privire la achiziliile

publice de valoare micd

ANUNT DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZITIA DE VALOARE MICA

Privind achizitionarea: Serviciilor de evacuare a apelor uzate pentru anul 2025',

prin achizifie publicd de valoare micd.

1 . Denumirea autoritdtii contractante Pe nitenciar ul nr. 7'Rusca.
2. IDNO;1007601000089
3. Adresa : s.Rusca, mun Htnceqti
4. Numdrul de telefon/fax 026967209:
5.Adresa de e-mail gi pagina web oficiald ale autoritd{ii contractante

pT"ac..hta1lt@anp.ggY.md".

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la

documenta(ia de atribuire: documentatia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn
S A RSA P . p7_aph_iziti i @a_n_p_. gov.md-

7. Tipul autoritdtii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul,

mentiunea cd autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia
implicd o altd formd de achizilie comun6): Institulie cu statut special.

8. Cump[rdtorul invitd operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitdlile, sd

participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea urmdtoarelor bunuri:

l,,r{.t'
dlit

n";"r"it""
bunurilor/
serviciilor
'ioticiiite

Uoitut"u
de 'i

mdsurX: i

, tuurtt."

Valoaiea 
i

eStimatl
(si va;naica

peniiu fiCcare
Ioi i; ;;rtai

Lotul 1: Servicii de evacuare a apelor uzate pentru anul 2025

I

I

o\

Servicii de
evacuare a

apelor uzate
m3

38 m3x4:152.00

Evacuarea apelor uzate se va
efectua din rezervorul
instituliei amplasat in

s.Rusca mun.Hdncegti la o
sta{ie de epurare. Serviciile

vor fi prestate in lunile
aprilie, august qi decembrie

2024 la solicitarea
Benefeciarului. in

conformitate cu prevederile
Legii 303/2013 privind

serviciul public de
alimentare cu apd gi de

canalizare qi

Regulamentului-cadru de

or gaizar e gi funclionarea
serviciului pulic de

alimentare cu api gi de

canali zar e aprobat pri n
Hotdrirea Agen{iei Nalionale

in Energeticd nr.355 din
2019

44333,33

Valoarea estimatl totali firi TVA 44333.33



9.In cazul in care contractul este impdrfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): pentru toate loturile:

10. Termenele gi condifiile de livrare/prestare solicitate: pe porcursul anului 2025,
Ia s o licit area b e ne feciar ul ui.

I l. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025.
12. Scurtd descriere (indicati duol caz) a criferiilor rte rufta indicati 4upd caz) a criteriilor de calificare:

Nr.
crt.

Criteriile de calificare qi de
selecfie (descrierea
criteri ului/cerintei)

Modul de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei

Nivelul minim/
obligativitatea

I Cerere de participare Completat in conformitate cu anexa
nr.1 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr.ll5 din
15.09.2l2|-confirmatd prin aplicarea
semndturii qi gtampilei sau semndturd
electronicS.

Obligatoriu

2. Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Completat in conformitate cu anexa
nr.8 din Documentatia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr.115 din
15.09.2021. Termen de valabilitate a
ofertei 30 de zile din data limitd de
depunere a ofertelor-confirmatd prin
aplicarea semndturii qi gtampilei
participantului sau semndturd
electronicS.

Obligatoriu

J. Specificalii tehnice Completat in conformitate cu anexa
nr.22 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr.llS din
15.09.2021-confirmatd prin aplicarea
semndturii gi qtampilei participantului
sau semndturd electronicd.

Obligatoriu

4- Specificalii de pret Completat in conformitate cu anexa
nr.23 din Documentalia standard
aprobati prin Ordinul MF nr.1l5 din
15.09.2021-confirmat6 prin aplicarea
semndturii gi gtampilei participantului
sau semndturd electronicl

Obligatoriu

5. Dovada inregistrdrii persoanei
juridice

Certificat, decizie de inregistrare a
intreprinderii/extras din Registrul de stat
al persoanelor juridice-copie confirmatd
prin aplicarea semndturii gi qtampilei
participantului sau semndturd
electronicd.

Obligatoriu

6. Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca delinAtoare-copie
confirmatl prin aplicarea semndturii gi
qtampilei participantului sau semndturd
electronicd.

Obligatoriu

Certificat de efectuare
sistematicd apldlii
impozitelor, contribufiilor.

Eliberat de Inspectoratul Flscal
(valabilitatea certificatului conform
cerinJelor inspectoratului fiscal al
Republicii Moldova)-confirmat prin
aplicarea semndturii gi gtampilei
participantului sau semndturd
electronicd.

Obligatoriu

2



/

8. Declaratia de eligibilitate Completatd in conformitate cu anexa
nr.2 din HG nr.870 din 14.122022-
confirmatd prin aplicarea semndturii qi
qtampilei participantului sau semndturd
electronicd.

Obligatoriu

9. Informalii generale despre
ofertant

Format liber-confirmat prin aplicarea
semndturii qi qtampilei participantului
sau semndturd electronicS.

Obligatoriu

l0 Declaralie privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condamndrii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizaJii sau grupdri
criminale, pentru
corup{ielfraudd qi/sau spdlare
de bani

Completat in conformitate cu Ordinul
Ministerului Finanlelor nr.l45 din
24.11.2020,- copie confirmatd prin
semndtura electronicS-

Obligatoriu

ll Actul care confirmd ci are in
gestiune economicd o stalie
de epurare sau contractul de
prestare a serviciilor de
eDurare a apelor uzate.

Copia confirmat prin semnatura
qi stampila umeda sau semndturd
electronic6:

Obligatoriu

t2 Autoizatia sanitard
de functionare/Licenta de
activitate/Autorizaf ie de
mediu, dupdcaz

Copie confirmat prin semnatura
qi stampila umeda sau semnlturd
electronicd;

Obligatoriu

13. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dupd caz, specificafi dacd se va utiliza
licitalia electronicd) licitatie electronicd in 3 runde cu pasul minim de 1%.

14. CondiJii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz):
operatorul economic sd dispund de autospeciald dotatd corespunzdtor qi sd prezinte dovada cI apele
uzate evacuate vor fi transportate, epurate qi tratate in conformitate cu prevederile Legii
nr.303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apd qi de canalizare.

in situalia identificdrii de cdtre autoritatea contractantd a diferenlei tntre suma prelurilor
unitare Si prelul total din Anexa nr. 23, grupul de lucru pentru achizilii urmeazd a lua in calcul
prelul unitar Jdrd TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunzdtor, fiind coordonatd cu
operotorul economic. Dacd ofertantul nu vct accepta coreclia acestor erori, oferta, in consecinld,
vafi respinsd.

In temeiul art.I9 al.3 lit.d) din Legea nr.I3I/2015, privind achiziliile publice, Penitenciarul
Nr.7-Rusca, va exclude dinprocedura de qtribuire a contractului de achizilii publice orice ofertant
tn cazul prezentdrii informaliilorfalse sau neprezentdrii informaliilor solicitate de Penitenciarul
nr. 7-Rusca in scopul demonstrdrii tndeplinirii criteriilor de calificare Si seleclie.

Preturile pentru bunurile solicitate se indicd tn lei moldovene\ti, cu doud cifre dupd
vireuld.

15. Ofertele se prezintd in valutd lei MD.
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic pret si

corespunderea specificatiilor tehnice solicitste.
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic,

precum gi ponderile lor: nu sunt.



Nr.
crt.

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, To

I
18. TermenulJimitd de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA..RSAP"
19. Adresa lacaretrebuie transmise ofertele sau cererile de participare ofertele sau cererile

de participare vor fi denuse electronic prin intermediul SIA ..RSAPtt.

20. Termenul de valabilitate a ofertelor J! zile
21. Locul deschiderii ofertelor SIA'RSAP'.
Ofertele intdrziate vor fi respinse.
ZZ.fimAasau iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare romhnd.

23. Alte informa{ii relevante oferte altemative nu se agfo!!

Preqedintele grupului de lucru:

Ex. Olesea Gheorghiln
Te1.0269 67 209

Oleg POPOVSHI


